« ne’ fontanili, ne la ronchagla e in ogny altro loco dove tenesse feudo de 

« luy, cio he Buscha, Bernezo ». 1 
« È così ad evidenza posto in sodo che di sovranità su tutto il mar- 

chesato non s’ era ancora fatto parola: vedremo in seguito che per molti 

anni ancora non se ne parlò. 

« Ma il matrimonio stabilito in quest'anno non fu celebrato se non 

dopo la morte del conte Tommaso che rimase sempre in buona amicizia col 

marchese Manfredo V. Anche con Amedeo IV, successore di Tommaso, stette in 

pace per un certo tempo il nostro marchese e ne ricevette grandi benefici. 

Fin dal 1236 sposò, secondo le promesse, Beatrice, figlia di esso Amedeo. ll 

Muletti dice che la sposa portò in dote l’alta sovranità di Busca, Bernezzo, 

Barge, Scarnafigi, Fontanili e Roncaglia; sicchè sembrerebbe che in questo 

modo il conte Amedeo IV avesse rinunciato ad ogni diritto di sovranità su 

quelle terre. Io non so donde il Muletti abbia tolta questa notizia: perchè 

ben altrimenti scrissero Monsignor Della Chiesa, ch’ egli cita, e il cronista 

Gioffredo. 

« Dice infatti quest’ultimo: « investì el marchese Manfredo di Salucio 

KSUONSENOrO N: et sel si può trouare che esso marchexe Manfredo 

« et soy antecessory abbiano tenuto altro de essi conti in feudo promette el 

— 493 — 

< marchese de recognoscere da lui. » E Monsignor Della Chiesa: « Tandem 

« Bernetio, Bargiis, Fontanili et Roncalia dotis ct feudi nomine susceptis ete. » 

«Io inclino pertanto a credere che il Muletti abbia frainteso il docu- 

mento, ch'egli non pubblica e che io jin nessun luogo ho potuto trovare: 

in questa opinione mi conforta un passo della consultazione di Ottavio Ca- 

cherano che scrive: « Anno 1235 alium Manfredum Marchionem Salutiarum 

« generaliter recognovisse se tenere in feudum ab Amedeo tertio (?) Comite 

« Sabaudiae totum illud quod Marchio ipse a praedicto Comite habebat et 

« tenebat ubicumque sit et haberet et specialiter castra et territoria 

« Bargiarum Fontanilii, Roncaliae, Buschae, Scarnafisii et Bernetii, clausula 

« adiecta quod si comperi poterit quod aliquid aliud ipse vel eius antecessores 

< tenuerint in feudo ab ipso Comite, quod totum id eidem vel eius haeredibus 

« consignaret . . ... et ita in genere et specie ut supra /uit. investitus 

«a praedicto Comite . ..... » 

« Queste parole, che senza dubbio devono essere letteralmente copiate 

dal documento originale, corrispondono esattamente a quello che ci ha tra- 

mandato il nostro cronista; è dunque logico il concludere che il Muletti 

ha errato. 

IXI. « Manfredo V lasciò erede Tommaso, suo figlio, che ebbe per tutore 

Tommaso II di Savoia. Appena uscito di minorità, prestò aiuto al conte Boni- 

fazio di Savoia contro la città di Torino, che gli si era rivoltata; anzi un 

cronista afferma che il marchese di Saluzzo seguì anch'egli la sorte del 

suo alleato e morì, come questi, in prigione; ma la morte del conte Boni- 

fazio nelle carceri di Torino è una favola. 

« Durante la guerra che il nostro marchese ebbe a sostenere contro 

Carlo d’Angiò che pretendeva aver diritti sulla valle di Stura, Tommaso III 

di Savoia non si fece vivo; ma morto lui (1282) Amedeo V che gli 

successe, non tardò a chiedere l’omaggio per le solite terre al marchese 

nostro: questi era assente: rispose per lui il suo primogenito Manfredo: 

« Sibi nullatenus apparere quod dicta castra sive loca in feudum a dicto 

« Comite teneri deberent; et de hoc suum debitum faceret, si de hoc con- 

staret eidem » e poi, dopo aver consultato il padre, rispose: « quod sibi 

< non apparebat, nec etiam patri suo, quod unquam homagium factum fuis- 

« set eidem Comiti per dictum Marchionem aut eius praedecessores de 

« dictis castris aut aliis quibuscumque ». Tali sono le parole della sen- 

tenza del 1390 e con questo documento il procuratore del Delfinato in- 

tendeva mostrare come in quest'anno il conte di. Savoia non chiedesse 

omaggio se non per quelle sei terre, tante volte ricordate. 

_ «Di questa risposta del marchese, com’è facile comprendere, non 

si contentò Amedeo V; raccolte le sue soldatesche, coll’aiuto degli Asti- 

giani entrò nel territorio di Saluzzo e conciò in tal modo quei paesi che 

Tommaso dovette cedere e mandò i suoi procuratori a prestar omaggio e 

— 494 — 

ricever investitura per Barge, Bernezzo, Scarnafigi e gli altri feudi: omaggio 

ch’egli era in dovere di prestare, come già nel 1235 l'aveva prestato stio 

padre Manfredo. Dice la citata sentenza del 1390 che in questo medesimo 

anno (1291) il nostro Tommaso, avuta cognizione dell’omaggio fatto al 

Delfino nel 1210 dalla sua bisnonna Adelaide, lo ratificò e per mezzo di 

un tale Ancelino, procuratore del Delfinato, ricevette formale investi- 

tura. Ma i conti di Savoia non prestaron fede a tal documento, perchè non 

originale; e Ottavio Cacherano su tale argomento scrisse: « Respondetur 
«non constare de dicta recognitione et fidelitate nisi per relationem factam 

« in dicto exemplo sententiae prolatae anno 1390, cui non creditur: et